
COMUNE DI ESINE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
25040 Esine (BS) – Piazza G. Garibaldi n. 1 Tel. 0364-367811 Fax 0364-466036 

C.F. 81002230175                       P.I. 00723560983 

e-mail info@comune.esine.bs.it                    Pec. protocollo@pec.comune.esine.bs.it 
 

 OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DENOMINATI “NUOVA ROTATORIA STRADALE LUNGO LA S.P. 8 (VIA FAEDE) IN 
CORRISPONDENZA DELLO SVINCOLO DELLA S.S. 42”.  

Codice CUP: H47H21000130002 - CIG: 9615489889 - AVVISO ESITO DI GARA.  
 

Importo soggetto a ribasso   € 289.987,84  

Valore dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso  € 10.000,00  

Importo totale   € 299.987,84  

  

Data invio lettera d'invito 08.02.2023  

SI RENDE NOTO  

1) che è stata esperita la procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso con l’esito seguente:  

• ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario 

non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del 

lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);  

• elenco operatori economici invitati:  

NOME PARTECIPANTE  COMUNE  PROV.  

M.F.G. Montaggi e Forniture Generali S.R.L. DARFO B.T.  BS 

FILIPPI PALMINO S.R.L.  COSTA VOLPINO BG 

FASANINI S.RL.  BRENO BS 

EDILSCAVI BONOMELLI S.R.L.  SAVIORE D/A BS  

BETTONI 4.0 S.R.L.  AZZONE BG 

PIETRINI S.R.L.  ESINE BS 

F.LLI TRENTINI S.R.L.  SAVIORE D/A BS 

SANGALLI S.P.A.  MAPELLO BG 

CONSULTECNO S.R.L.  SANDRIGO VI 

BELINGHERI CRISTOFORO S.R.L.  COLERE BG 

AVANZINI COSTRUZIONI S.R.L.  BIENNO BS 

IMPRESA LEGRENZI S.R.L.  CLUSONE BG 

COMEDIL MANGINO S.R.L.  OLGIATE COMASCO CO 

NOVASTRADE S.R.L. - UNIPERSONALE  BORGOSATOLLO BS 

VITALI COSTRUZIONI S.R.L. COSTA VOLPINO BG 

LAEDIL DI LANZETTI MASSIMO CAPO DI PONTE BS 

GIUDICI S.P.A. ROGNO BG 

SERVICE S.R.L. ESINE BS 

AIROLDI S.R.L. BUSTO ARSIZIO VA 

Impresa Edile  EREDI PEZZOTTI GIACOMO S.N.C. DARFO B.T. BS 

  

 

mailto:info@comune.esine.bs.it
mailto:protocollo@pec.comune.esine.bs.it
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=city
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=city
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=state
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveListBidder.do?orderBy=state


 
  

• elenco operatori economici partecipanti:  

 

NUMERO  

PROTOCOLLO  

COMUNALE 

FORNITORE  SCONTO 

OFFERTO 

2354 COMEDIL MANGINO S.R.L. 1,89 % 

2353  NOVASTRADE S.R.L. - UNIPERSONALE 2,26 % 

2352 SANGALLI S.P.A. 2,21 % 

2351 F.LLI TRENTINI S.R.L. 3,11 % 

2350 AVANZINI COSTRUZIONI S.R.L. 2,77 % 

2349 SERVICE S.R.L. 1,23 % 

2348 EDILSCAVI BONOMELLI S.R.L. 2,03 % 

2347 FILIPPI PALMINO S.R.L. 4,73 % 

2346 GIUDICI S.P.A.  2,99 % 

2345 BELINGHERI CRISTOFORO S.R.L. 1,95 % 

2344 BETTONI 4.0 S.R.L. 8,86 % 

2343 VITALI COSTRUZIONI S.R.L. 5,60 % 

2342 FASANINI S.R.L. 2,33 % 

2341 M.F.G. Montaggi e Forniture Generali S.R.L. 2,08 % 

  

• aggiudicataria definitiva: F.LLI TRENTINI S.R.L. (C.F. 01811490174 – P.IVA 00656400983), con sede 

legale in VIA ARTIGIANI n. 25 a CORTENO GOLGI (BS) , che ha offerto un ribasso del 3,11% 

sull’'importo a base di gara quindi per un importo contrattuale di Euro 290.969,22 (di cui euro  

280.969,22 prezzo offerto e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 10.000,00);  

  

2) che la procedura è stata definitivamente aggiudicata in data 27.02.2023;  

  

3) l’organo competente per le procedure di ricorso è il Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia, sede 

staccata di Brescia, in via Carlo Zima, n. 3 – Brescia.  

  

Esine, 27 Febbraio 2023  

  

Il Responsabile del Procedimento  

(Geom. Pellegrini Riccardo)  

Documento firmato digitalmente  

 

Allegato schema di calcolo soglia di anomalia ai sensi dell’art. 987 comma 2-bis del D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


             

 

Oggetto: Appalto lavori NUOVA ROTATORIA STRADALE LUNGO LA S.P. N. 8

(VIA FAEDE) IN CORRISPONDENZA DELLO SVINCOLO S.S. 42

IN COMUNE DI ESINE (BS).

CUP: H47H21000130002 - CIG: 9615489889

Maggior ribasso con verifica ed esclusione delle offerte anomale 

(Art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.)

VERIFICA BUSTE AMMINISTRATIVE

1 – Verifica ammissibilità delle offerte: ammesse alla gara n° 14 ditte offerenti (tutte)

APERTURA BUSTE ECONOMICHE

1 COMEDIL Mangino SRL 1,89

2 NOVASTRADE SRL 2,26

3 SANGALLI SPA 2,21

4 F.LLI TRENTINI SRL 3,11

5 AVANZINI COSTRUZIONI SRL 2,77

6 SERVICE SRL 1,23

7 EDILSCAVI BONOMELLI SRL 2,03

8 FILIPPI PALMINO SRL 4,73

9 GIUDICI SPA 2,99

10 BELINGHERI CRISTOFORO SRL 1,95

11 BETTONI 4.0 SRL 8,86

12 VITALI COSTRUZIONI SRL 5,6

13 FASANINI SRL 2,33

14 M.F.G. SRL 2,08

VALUTAZIONE SOGLIA ANOMALIA E INDIVIDUAZIONE DITTA AGGIUDICATARIA

1 – Esclususione del 10% delle Ditte offerenti i maggiori e minori ribassi (Art.97 comma 2 bis lettera a):

Maggiori Ribassi

Ditta n. 11 ribasso offerto 8,860

Ditta n. 12 ribasso offerto 5,600

Minori Ribassi

Ditta n. 6 ribasso offerto 1,230

Ditta n. 1 ribasso offerto 1,890

2 – Media delle percentuali di ribasso delle Ditte rimaste (Art.97 comma 2 bis lettera a):

2,260 2,210 3,110 2,770 2,030 4,730 2,990

1,950 2,330 2,080

SOMMANO 26,460 %

MEDIA= 26,460 = 2,646 %

10

C O M U N E   D I   E S I N E
Provincia di Brescia

UFFICIO TECNICO



3 – Scarto tra la media di cui al punto 2 e le offerte con ribasso superiore alla media (Art.97 comma 2 bis lettera b):                       

off. sup. media scarto

3,110 2,646 0,464

2,770 2,646 0,124

4,730 2,646 2,084

2,990 2,646 0,344

Totale 3,014

4 – Media degli scarti di cui al punto 3 (Art.97 comma 2 bis lettera b):

scarto n. ditte media

3,014 4 0,754

5 - Rapporto tra scarto medio aritmetico (punto 4) e la media offerte (punto 2) (Art.97 comma 2 bis lettera c):

0,754 diviso 2,646 = 0,284958 Superiore a 0,15

6 - Calcolo della soglia di anomalia - art. 97, comma 2-bis, lettera e)  

media media scarto somma

2,646 0,754 3,400

7 – Ditte con ribasso percentuale superiore o uguale alla soglia di anomalia di cui alla voce n. 6.

Ditta n. 8 ribasso offerto 4,730

8 – Aggiudicazione alla Ditta con ribasso percentuale subito inferiore alla voce n. 6, 

e quindi la Ditta n° 4 dell’elenco di gara, denominata F.lli TRENTINI SRL di Corteno Golgi

che ha offerto uno sconto pari al 3,11 %.

9 – Calcolo dell’importo contrattuale: 

A. Importo a Base d’Asta: € 289.987,84

B. Ribasso d’Asta (sconto del 3,110 %) € 9.018,62

C. Importo Offerto (A-B): € 280.969,22

D. Oneri per la Sicurezza: € 10.000,00

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 290.969,22

(Diconsi euro duecentonovantamilanovecentosessantanove/22)

IVA al 10% € 29.096,92

TOTALE € 320.066,14

Esine, lì 24 febbraio 2023.

IL PRESIDENTE DI GARA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Geom. Pellegrini Riccardo)


